quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

Ata de N39 /2022, aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima,
Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, e Vanuza Freitas Lima. O senhor
presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

PROJETO LEGISLATIVO Nº 001/2022 – SOMENTE LEITURA

“Outorga o Título de Cidadão (ª) Cândido-Salense.”

REQUERENTE: Mesa Diretora

PROJETO DE LEI Nº 011/2022 - LOA – SEGUNDA VOTAÇAO

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido
Sales, para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências.”

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

EMENDA SUPRESSIVA Nº 001/2022 ao Projeto de Lei nº 011/2022- segunda Votação

 “Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido
Sales, para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências.”

PROPOSTA POR: Cleomar Prado Gusmão

Glauber de Oliveira Lima

Ivano Pereira França

Luduvico Pereira de Brito

Elias José de Souza Neto

Alva Suzana Ferraz de Araujo e Ferraz

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90877AE0BBF203CE6CCA7DB23D1B2F0

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

EMENDA SUPRESSIVA Nº 002/2022 ao Projeto de Lei nº 011/2022- Segunda Votação

 “Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido
Sales, para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências.”

PROPOSTA POR: Cleomar Prado Gusmão

Glauber de Oliveira Lima

Ivano Pereira França

Luduvico Pereira de Brito

Elias José de Souza Neto

Alva Suzana Ferraz de Araujo e Ferraz

EMENDA MODIFICATICA Nº 04/2022 ao Projeto de Lei nº 011/2022- Segunda Votação

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido
Sales, para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências.”

PROPOSTA POR: Cleomar Prado Gusmão

Glauber de Oliveira Lima

Ivano Pereira França

Luduvico Pereira de Brito

Elias José de Souza Neto

Alva Suzana Ferraz de Araujo e Ferraz

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente, e de acordo artigo 329 do
Regimento Interno passando para as matérias constantes da Ordem do Dia submeteu a
segunda discussão e votação do PL Nº011/2022- LOA que trata de matérias de leis
orçamentárias, discutiram os vereadores Glauber Lima, Elias Neto, Ivano França, Alva
Suzana, Vanuza Freitas, Luduvico Pereira e Simplício Maria seguindo aprovada
nominalmente por todos incorporando o voto do presidente. Submeteu a segunda
discussão e votação das Emendas Supressivas 001/2022 e 002/2022 ao Projeto de Lei
nº 011/2022, que foram discutidas por bancadas de situação e oposição tendo a
segunda votação em bloco seguindo aprovadas nominalmente por todos incorporando o
voto do presidente. Submeteu a segunda discussão e votação da Emenda Modificativa
04/2022 ao Projeto de Lei nº 011/2022, que foi discutida por bancadas de situação e
oposição tendo a segunda votação nominalmente seguindo aprovada por todos
incorporando o voto do presidente. Por Questão de Ordem o vereador Ivano França

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90877AE0BBF203CE6CCA7DB23D1B2F0

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

disse ser importante ao presidente por esclarecer o motivo da sessão ser rápida por ser
pauta única e não tendo mais nada a tratar e Questão de Ordem o vereador Glauber
Lima disse que na condição de líder parabeniza o presidente pelos esclarecimentos e
também pela atitude do mesmo por colocar um Decreto solicitando o uso de máscaras
nas dependências da câmara visto que há um número crescente de casos de covid na
cidade e clamou a população para se vacinar e atualizar o cartão vacinal. O presidente
reforçou o esclarecimento do colega e pediu a população cuidados e atualização o
cartão vacinal e disse que na próxima sessão será Solene para homenagear pessoas
importantes dando os títulos de munícipes. Em Questão de Ordem o vereador Elias Neto
parabenizou o presidente pela condução a dos trabalhos e parabenizou aos desportistas
do final do campeonato de futebol municipal. O presidente convocou aos vereadores
para uma breve reunião na sala da presidência assim que encerrar a sessão. Não
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a sessão marcando a próxima para sexta-feira 16 de dezembro e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90877AE0BBF203CE6CCA7DB23D1B2F0

		2022-12-14T09:30:37-0300